
cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10368

ORDEN PRI/107/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio 
de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Ara-
gón a la Comarca Central, para la atención de personas en situación de dependencia en 
el servicio de ayuda a domicilio.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2021/6/0012, el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 23 de diciembre de 2020, por el Director Gerente del Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales y el Presidente de la Comarca Central, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de colaboración, que figura como anexo de 
esta Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 21 de enero de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN POR EL QUE SE FORMALIZA LA ENCOMIENDA
DE GESTIÓN DEL GOBIERNO DE ARAGÓN A LA COMARCA CENTRAL, PARA LA 
ATENCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA EN EL SERVICIO

DE AYUDA A DOMICILIO

Zaragoza, 23 de diciembre de 2020.

REUNIDOS

De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto al amparo del Acuerdo del Gobierno de 
Aragón, de fecha 15 de diciembre de 2020.

Y D. José Manuel González Arruga, en su calidad de Presidente de la Comarca Central, 
en nombre y representación de la misma, con NIF número P 5000059 E.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que corresponde a la Comunidad Autónoma de Aragón de conformidad con el artículo 
71.34.ª de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomía de 
Aragón, la competencia exclusiva en materia de acción social, que comprende la ordenación, 
organización y desarrollo de un sistema público de servicios sociales que atienda a la protec-
ción de las distintas modalidades de familia, la infancia, las personas mayores, las personas 
con discapacidad y otros colectivos necesitados de protección especial.

Que, en cumplimiento de dicho mandato, la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios So-
ciales de Aragón ordena, organiza y desarrolla el Sistema Público de Servicios Sociales de 
Aragón, integrado por el conjunto de servicios sociales de titularidad pública, tanto de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Aragón como de las entidades locales arago-
nesas.

Que, de conformidad con lo dispuesto en la citada Ley 5/2009, de 30 de junio, corresponde 
a las entidades locales aragonesas la gestión de los servicios sociales generales entre los 
que se incluye el Servicio de Ayuda a Domicilio.

Que, en todo caso, la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón y la Ley 
39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las per-
sonas en situación de dependencia, atribuyen al Gobierno de Aragón la responsabilidad de la 
atención a personas en situación de dependencia, y consecuentemente la financiación de sus 
costes.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10369

Que la Orden de 29 de abril de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia, de desarrollo del Servicio de Ayuda a Domicilio y del Servicio de Teleasistencia, es-
tablece unos criterios mínimos para ordenar y garantizar el principio de igualdad en el acceso 
de todos los ciudadanos, así como los mecanismos de acceso y gestión para las personas en 
situación de dependencia. Para la efectividad de dicha garantía, la referida Orden señala que 
el Departamento competente en materia de servicios sociales, a través del Instituto Aragonés 
de Servicios Sociales, suscribirá convenios de colaboración con las entidades locales compe-
tentes.

Que, el Servicio de Ayuda a Domicilio es un servicio social general único, independiente-
mente de que se atienda a población general o a personas en situación de dependencia, y 
que se presta en el territorio aragonés por las entidades locales, con el objetivo fundamental 
de apoyar a las diferentes unidades de convivencia para facilitar el desarrollo de las activi-
dades básicas de la vida diaria a aquellas personas con limitaciones de autonomía personal, 
para evitar o retrasar el ingreso en centros de carácter residencial, y para intervenir en situa-
ciones de conflicto psicofamiliar de alguno de los miembros de la misma.

Que, además, el Servicio de Ayuda a Domicilio es un instrumento generador de empleo 
local. En consecuencia, la entidad local procurará la contratación del personal que presta el 
servicio con la mayor proximidad posible al entorno en el que se encuentran las personas que 
han de ser atendidas y establecer, así mismo, un sistema organizativo de este personal que 
persiga la mayor eficacia prestacional posible y una gestión económica eficiente evitando 
desplazamientos innecesarios.

Que la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, establece la financiación por el Instituto Ara-
gonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situación de 
dependencia encomendado a las entidades locales.

Que la prestación del servicio de ayuda a domicilio por las entidades locales permite ges-
tionar de manera más eficaz y eficiente los recursos para atender las necesidades sociales de 
la población, dada la proximidad de los órganos gestores a los vecinos.

Que, mediante Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, modifi-
cado por el Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, se autoriza la encomienda de gestión de 
la Comunidad Autónoma a las entidades locales que se adhieran para la atención de per-
sonas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público; artículo 38.3 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio; artículo 96 de la 
Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón; artículo 10.1 del texto refundido 
de la Ley de Comarcalización de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 1/2006, de 27 de 
diciembre, del Gobierno de Aragón; artículo 103 de la ya citada Ley 7/1999, de 9 de abril.

Que ambas partes, acuerdan la suscripción del presente convenio, que se ajusta a lo dis-
puesto en la normativa relacionada en el apartado anterior, y a lo establecido en las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
Es objeto de este convenio formalizar la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a 

la Comarca Central, para la atención a las personas en situación de dependencia en el 
Servicio de Ayuda a Domicilio.

Segunda.— Titularidad de las competencias.
La encomienda de gestión no supone una cesión de la titularidad de la competencia ni de 

los elementos sustantivos de su ejercicio, ni afecta a su ejercicio en el ámbito de los actos o 
disposiciones que hayan de adoptarse.

Tercera.— Compromisos de la Entidad encomendada.
La Entidad Local asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes compro-

misos:
a)	 Atender en el Servicio de Ayuda a Domicilio a las personas en situación de depen-

dencia y, en su caso, comunicar la fecha de inicio de la prestación para que el Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales emita la correspondiente resolución del Programa Indi-
vidual de Atención por el que se adjudica el servicio.

b)	 Remitir al Instituto Aragonés de Servicios Sociales, a efectos de la recaudación de la 
aportación de las personas usuarias, en los primeros diez días de cada mes, informe 
mensual del Director Técnico del Centro de Servicios Sociales o del Jefe de Servicio, o 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10370

certificación del Secretario de la entidad local que incluya la relación nominal de per-
sonas en situación de dependencia con participación económica en el coste del servicio, 
así como el número de horas que han sido atendidas y no atendidas y, en este caso, 
con el detalle de sus causas.

c)	 Procurar la contratación del personal que presta el servicio, en supuestos de gestión 
directa, con la mayor proximidad posible al entorno en el que se encuentran las per-
sonas que han de ser atendidas y establecer, así mismo, un sistema organizativo de 
este personal que persiga la mayor eficacia prestacional posible y una gestión econó-
mica eficiente, evitando desplazamientos innecesarios lo que redundará en la reduc-
ción del tiempo y del gasto en concepto de desplazamientos.

d)	 Facilitar toda la información que le sea requerida y someterse a las actuaciones de 
comprobación que puedan realizarse por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y 
a las de control de la actividad económico-financiera que correspondan a la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón. A tales efectos deberán admitir la pre-
sencia de la o las personas designadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales 
para realizar el seguimiento y evaluación, facilitándoles cuanta información y datos, 
contables o de otro tipo, le sean solicitados a tal efecto, en el formato requerido.

e)	 Procurar que el indicador de referencia con el que se calcula la aportación de la per-
sona usuaria al servicio de ayuda a domicilio de naturaleza complementaria se ajuste 
lo más posible al establecido por el Gobierno de Aragón para el mismo servicio de na-
turaleza esencial, para procurar que a igual capacidad económica las aportaciones de 
las personas usuarias sean similares independientemente del lugar donde residan.

f)	 Comunicar al Instituto Aragonés de Servicios Sociales cualquier alteración que afecte 
sustancialmente la ejecución de las actuaciones previstas en este convenio. En espe-
cial habrá de comunicarse, con la mayor inmediatez posible, las bajas producidas en la 
prestación del servicio.

g)	 Las comunicaciones al Instituto Aragonés de Servicios Sociales relativas a las horas de 
atención, alteración e incidencias en la prestación del servicio se realizarán por medios 
electrónicos.

Cuarta.— Compromisos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
El Instituto Aragonés de Servicios Sociales asume, mediante la firma del presente con-

venio, los siguientes compromisos:
a)	 Emitir la resolución del Programa Individual de Atención por el que se adjudica el 

servicio de ayuda a domicilio a las personas en situación de dependencia, la tipología 
e intensidad de atención en cada caso, acompañando copia de la referida resolución a 
la entidad local.

b)	 Establecer la aportación de cada persona usuaria al coste del servicio en función de su 
capacidad económica y recaudar la aportación establecida para las personas en situa-
ción de dependencia que reciban el Servicio de Ayuda a Domicilio.

c)	 Realizar el pago del servicio conforme a lo establecido, y en los plazos previstos en 
este convenio.

e)	 Prestar a los profesionales del Centro de Servicios Sociales la asistencia técnica que 
éstos precisen para el desarrollo de las tareas objeto de este convenio.

d)	 Las comunicaciones a la entidad local relativas a las horas de atención, alteración e 
incidencias en la prestación del servicio se realizarán por medios electrónicos.

Quinta.— Modalidades de atención, horas, suspensión y extinción.
1. A los efectos de este convenio, la atención a personas en situación de dependencia en 

el servicio de ayuda a domicilio comprende las siguientes modalidades:
a)	 Atención de carácter personal. Incluye aquellas actividades básicas de la vida diaria y 

tareas que fundamentalmente recaen sobre las personas usuarias, dirigidas a pro-
mover y mantener su autonomía personal, a fomentar hábitos adecuados de conducta 
y a adquirir habilidades básicas.

b)	 Atención de carácter doméstico. Incluye aquellas actividades y tareas que van dirigidas 
fundamentalmente al cuidado del domicilio y sus enseres.

2. Horas de atención. El presupuesto contemplado para cada anualidad determina el nú-
mero máximo de horas que pueden adjudicarse. En todo caso, el número de horas que se 
adjudiquen en el mes de diciembre de una anualidad no podrá ser superior al resultado de 
dividir el presupuesto del ejercicio siguiente por el precio hora establecido para esa anualidad 
y para doce mensualidades.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10371

3. Suspensión del servicio. La atención a las personas usuarias podrá dejar de prestarse 
temporalmente por un período máximo de tres meses para la suma de todas las situaciones, 
bien en períodos continuos o en períodos alternos, a lo largo de un año natural. En los su-
puestos de ingreso hospitalario y estancia post-hospitalaria este plazo podrá prorrogarse 
previa valoración e informe del trabajador/a social correspondiente.

3.1. Por causas no imputables a la persona usuaria. Aquellas que se producen como con-
secuencia de la imposibilidad de prestar el servicio por causas ajenas a la misma. Durante la 
suspensión, la persona usuaria no abonará, la aportación económica que, en su caso, pudiera 
corresponderle. Estas situaciones generan derecho de reserva del servicio con los límites por 
año natural, bien en períodos continuos o en períodos alternos, que se señalan:

a)	 Ingreso hospitalario por un período de hasta dos meses al año.
b)	 Estancia temporal post-hospitalaria, en familia o en centro, por un período máximo de 

dos meses consecutivos tras el alta hospitalaria.
c)	 Estancia temporal por descanso del cuidador, por un tiempo máximo de un mes al año.
d)	 Causas de fuerza mayor y organizativa de la entidad prestadora.
	 La intensidad de atención en el domicilio se computa en horas mensuales. Dado que 

los meses tienen diferente número de días, en la notificación mensual de horas aten-
didas de la entidad local al Instituto Aragonés de Servicios Sociales, se incluye el con-
cepto “Fuera de calendario” para contemplar aquellas horas que, organizadas para un 
mes de treinta y un días, no se pueden prestar en los meses de treinta días o de menos.

	 Suspensión temporal a causa de COVID-19. A las personas usuarias que voluntaria-
mente manifiesten su deseo de no recibir el servicio de ayuda a domicilio a causa de 
COVID-19, y siempre que el informe del trabajador social de referencia acredite que las 
atenciones que se le prestan pueden ser cubiertas con otros recursos públicos o pri-
vados, se les mantendrá en el servicio en una situación de suspensión temporal por 
causa no imputable a la persona usuaria por un período máximo de tres meses en el 
año. Durante este período, la persona usuaria no abonará la aportación económica 
que, en su caso, pudiera corresponderle.

	 En el supuesto de que la persona usuaria persista en su voluntad de no recibir el 
servicio una vez transcurrido el período señalado en el apartado anterior o de que el 
informe del trabajador social indique la necesidad de atención en el servicio de ayuda 
a domicilio, deberá tramitarse la renuncia al mismo y la modificación de la propuesta 
individual de atención que corresponda.

3.2. Por causas imputables a la persona usuaria. Aquellas que se producen como conse-
cuencia de la imposibilidad de prestar el servicio por causas o situaciones derivadas de la 
propia persona usuaria. Estas situaciones pueden producir la revisión del servicio o la baja 
definitiva. Se contemplan las siguientes situaciones:

a)	 Vacaciones de la persona usuaria y traslado voluntario fuera de la localidad, mancomu-
nidad, o comarca durante un mes al año. Este período podrá ampliarse mediante in-
forme del trabajador/a social. Durante este período la persona usuaria no abonará la 
aportación económica que pudiera corresponderle. Transcurrido dicho período su-
pondrá la baja definitiva del servicio.

b)	 No aceptar las propuestas de organización del servicio y rechazar sin causa justificada 
el inicio de la prestación del servicio. La persona usuaria estará obligada a abonar la 
aportación económica que le corresponda hasta el momento de causar baja definitiva 
del servicio.

c)	 Ausencia puntual del domicilio. Se establece un período máximo de quince días al año, 
que una vez transcurrido implicará la revisión del servicio. No tiene efectos sobre el 
expediente, pero se mantiene el copago a la persona usuaria, debiendo abonar la apor-
tación económica que pudiera corresponderle hasta el momento de causar baja defini-
tiva del servicio, en su caso.

d)	 Resolución de expediente sancionador. Podrá imponerse una baja temporal a la per-
sona usuaria en el supuesto de incumplimiento de las obligaciones adquiridas a través 
de la resolución de un expediente sancionador. La persona usuaria estará obligada a 
abonar la aportación económica que le corresponda hasta el momento de causar baja 
definitiva del servicio.

4. Extinción del servicio. La extinción requerirá resolución de la Administración Pública 
competente y su notificación a la persona usuaria o, en su caso a su representante legal, 
haciendo constar, cuando proceda, el recurso que pudiera interponerse y el trámite de au-
diencia al que pudiera tener derecho de conformidad con lo establecido en la legislación vi-
gente. El servicio puede extinguirse por cualquiera de las siguientes causas:



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10372

a)	 Renuncia voluntaria expresa de la persona usuaria o su representante legal.
b)	 Por fallecimiento de la persona usuaria.
c)	 Por ingreso definitivo en establecimiento residencial permanente.
d)	 Por traslado definitivo de la persona usuaria a una localidad en la que la entidad local 

titular no sea competente para la prestación del servicio.
e)	 Por desaparición de las causas que motivaron la concesión del servicio.
f)	 Por superar el período máximo de tiempo establecido en los casos de suspensión.
g)	 Por ocultación, falsedad o incumplimiento reiterado de alguna de las obligaciones y 

deberes establecidos en la presente norma y resolución de un expediente sancionador 
con resultado de una baja definitiva.

h)	 Por incorporación a servicios o prestaciones económicas incompatibles entre sí.
i)	 Por cualquier otra causa que imposibilite prestar materialmente el servicio o por modi-

ficación de las condiciones de la persona usuaria que imposibiliten un adecuado uso 
del servicio.

Sexta.— Procedimiento para la prestación del servicio.
1. La Resolución de Programa Individual de Atención (PIA) y/o de adjudicación del servicio 

corresponde al Instituto Aragonés de Servicios Sociales. La fecha de inicio de la prestación, 
que habrá de coincidir con la de la Resolución, será acordada entre el IASS y la entidad local 
antes de notificarla a la persona en situación de dependencia.

2. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales informará a la entidad local, con carácter 
general, en los primeros quince días de cada mes, remitiendo por correo electrónico una re-
lación de las personas a atender, el tipo de servicios a prestar, la intensidad en horas/mes 
para cada tipo de servicio, y la aportación, en su caso, de la persona usuaria.

La entidad local iniciará, con carácter general, la atención a las personas incluidas en la 
relación desde el día uno, o primer día hábil en su ámbito territorial, del mes siguiente al que 
le haya sido enviada la relación de personas a atender.

En todo caso, si existiese acuerdo entre las partes, el plazo señalado en el párrafo anterior 
podrá modificarse para incorporar altas al servicio con la mayor celeridad posible.

3. Respecto a los casos nuevos en los que se proponga el servicio de ayuda a domicilio 
como servicio idóneo en el Programa Individual de Atención, la entidad local recabará la acep-
tación del servicio y, si dispone de horas suficientes, iniciará la prestación debiendo, en este 
caso, informar al Instituto Aragonés de Servicios Sociales de la fecha de inicio en el servicio 
de ayuda a domicilio para que éste emita la correspondiente resolución.

4. La organización del servicio de ayuda a domicilio corresponde a la entidad local, que 
suscribirá con la persona en situación de dependencia al inicio de la prestación un documento 
de compromisos en el que se recogerá, al menos, los días de y horarios de atención.

Séptima.— Precio hora a financiar.
El precio a financiar por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales a la entidad local, se 

rige por lo establecido en la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, del titular del Departamento 
competente, por la que se establece la financiación por el Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situación de dependencia enco-
mendado a las entidades locales a 17 euros por hora de servicio (IVA incluido).

El Instituto Aragonés de Servicios Sociales financiará la totalidad de las horas contem-
pladas en la correspondiente Resolución del Programa Individual de Atención y/o de adjudi-
cación del servicio.

Octava.— Aportación de la persona usuaria al coste del servicio.
La aportación económica de la persona en situación de dependencia al coste del servicio 

de ayuda a domicilio se rige por lo establecido en la Orden de 24 de julio de 2013, por la que 
se regulan las prestaciones del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, la 
capacidad económica de los beneficiarios y su participación en el coste de los servicios, en la 
Comunidad Autónoma de Aragón, modificada por la Orden de 24 de febrero de 2014, Orden 
CDS/1210/2016, de 5 de septiembre y Orden CDS/960/2017, de 26 de junio.

La recaudación de la aportación económica de la persona en situación de dependencia 
correrá a cargo del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

Novena.— Presupuesto de la encomienda.
Para el ejercicio 2021 resulta un presupuesto total estimado de seiscientos veinte mil 

ochocientos treinta y seis euros (620.836 €).



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10373

a)	 Horas de atención.
	 Número de horas mensuales estimadas: 2.780.
	 Número de horas anuales: 33.360.
b)	 Precio y coste horas.
	 Precio básico: 17 €/hora.
	 Coste horas: 567.120 euros.
c)	 Personal.

x Número Jornada laboral Coste

Trabajador/a Social: 1 Completa 40.670,00

Auxiliar Administrativo: 1 Media 13.046,00

Total x x 53.716,00

La efectividad del pago se realizará a través de la aplicación económica 
G/3132/460083/91002. El gasto queda condicionado a la existencia de crédito adecuado y 
suficiente en el presupuesto del ejercicio 2021.

Décima.— Pago.
1. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales transferirá, una vez firmado el convenio, o 

adenda en su caso, y previa tramitación de los oportunos documentos contables el 75 % del 
presupuesto. El resto se liquidará una vez se haya justificado conforme a las cláusulas si-
guientes.

2. Para las entidades locales que suscriban por primera vez su adhesión a la encomienda 
para la atención de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, 
una vez firmado el convenio, el anticipo del 75% será proporcional a los meses del año en que 
se prevea su ejecución.

Undécima.— Forma y plazo de justificación del gasto.
La entidad local deberá presentar en la Dirección Provincial correspondiente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales la siguiente documentación:
1. Hasta el 15 de noviembre de 2021, conforme al anexo I.
a)	 Certificación, expedida por el Secretario de la Entidad Local, con el visto bueno del 

Presidente, que acredite el cumplimiento de la finalidad, y que incluya el número de 
horas imputables asignadas desde el 1 de enero hasta el 31 de octubre y el coste total 
correspondiente a las mismas conforme al precio hora establecido en el presente con-
venio.

b)	 Informe estimativo de las horas imputables previstas para los meses de noviembre y 
diciembre, y del coste total de las mismas.

2. Hasta el 31 de enero del ejercicio siguiente.
Memoria técnica que contendrá el número de personas atendidas, número de personas 

con copago, número de horas adjudicadas y prestadas, suspensiones temporales diferen-
ciando las imputables y no imputables al usuario, número de bajas, la valoración técnica 
(respecto a la relación entre horas adjudicadas y prestadas, las causas de las horas no pres-
tadas, las incidencias producidas respecto al procedimiento) y las propuestas de mejora.

3. Hasta el 28 de febrero del ejercicio siguiente, conforme al anexo II.
a)	 Certificación, expedida por el Secretario de la Entidad Local, con el visto bueno del 

Presidente, que acredite las horas estimadas y las horas totales imputables en la anua-
lidad, así como el coste total de las mismas.

b)	 Certificado de Ingresos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, cerrado a 31 de 
diciembre.

4. Se faculta al Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales para esta-
blecer los modelos de informe o certificación respecto a la justificación de las horas de aten-
ción en el servicio de ayuda a domicilio, así como del contenido mínimo de la memoria del 
mismo.

Duodécima.— Liquidación final.
La liquidación final de la aportación del Instituto Aragonés de Servicios Sociales contem-

plada en este convenio se producirá una vez justificado el mismo conforme al anexo II. Si 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10374

existiese saldo favorable al Instituto Aragonés de Servicios Sociales se tramitará la solicitud 
del reintegro correspondiente.

Decimotercera.— Vigencia y efectividad.
La vigencia de este convenio alcanzará desde la fecha de su firma hasta el 31 de di-

ciembre de 2021, salvo que medie denuncia de alguna de las partes con una antelación mí-
nima de tres meses.

El presente convenio podrá prorrogarse hasta un máximo de cuatro años, hasta el 31 de 
diciembre de 2024, por períodos anuales, mediante la suscripción, antes de la finalización del 
plazo previsto en el apartado anterior, de la adenda correspondiente, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

Si la entidad local firmante presentase denuncia durante la vigencia del presente convenio, 
la efectividad del mismo estará supeditada a las necesidades de atención de las personas en 
situación de dependencia que se encuentren recibiendo el servicio de ayuda a domicilio, por 
lo que la entidad local quedará obligada a continuar la prestación del servicio hasta que el 
Departamento competente en materia de servicios sociales pueda adoptar las medidas opor-
tunas que permitan salvaguardar la atención encomendada a personas en situación de de-
pendencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Abarcará todas las actuaciones que sean objeto de las correspondientes transferencias, y 
que se realicen o hayan realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre.

El convenio podrá ser revocado por mutuo acuerdo de las partes manifestado por escrito, 
así como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones y en particular por deficiente 
prestación del servicio, falta de continuidad en la prestación encomendada y falta de abono 
de las cantidades acordadas.

Decimocuarta.— Seguimiento y Evaluación.
A fin de poder efectuar un seguimiento técnico del cumplimiento del presente convenio, se 

constituye una Comisión mixta de Seguimiento, integrada por técnicos de ambas partes. De-
berá reunirse al menos una vez al año, en sesión específica para el servicio de ayuda a do-
micilio o conjunta para otros servicios y programas convenidos entre ambas partes, para es-
tudiar el desarrollo y grado de ejecución de los compromisos contraídos y de los objetivos 
establecidos, marcando pautas y señalando criterios para dirigir las actuaciones del Servicio.

Decimoquinta.— Datos de carácter personal.
Los firmantes del presente convenio serán responsables del cumplimiento de la normativa 

reguladora de protección de los datos de carácter personal que deban utilizarse en el desa-
rrollo de las respectivas actividades a las que se comprometen y, especialmente, de la utiliza-
ción de los datos personales por terceros de forma no autorizada.

Decimosexta.— Regularización.
Las partes reconocen la imposibilidad de fijar a priori el número total de personas en situa-

ción de dependencia que, teniendo derecho en función de la resolución del grado de depen-
dencia y de que el servicio de ayuda a domicilio les haya sido propuesto como recurso idóneo, 
puedan aceptar la prestación del servicio conforme al copago que le corresponda en función 
de su capacidad económica. Igualmente, imprevisible resulta determinar a priori la intensidad 
concreta del servicio para cada beneficiario, diferenciando el tiempo destinado a la atención 
personal y doméstica.

Por todo ello, si las necesidades de atención no se ajustasen a las previsiones contem-
pladas en este convenio podrá procederse a su regularización durante la vigencia del pre-
sente convenio.

Decimoséptima.— Naturaleza, régimen jurídico y jurisdicción competente.
Este convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra excluido del ámbito de lo 

establecido en el artículo 4.1.c) del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre. Del mismo modo, no es 
de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones según lo dis-
puesto en el artículo 2.2 de la misma. Se regirá por lo dispuesto en la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, en el texto refundido de la Ley de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 
3 de julio; en la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón; en el Texto 
Refundido de la Ley de Comarcalización de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 1/2006, 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10375

de 27 de diciembre; en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma 
de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio sociales, en el Decreto 
182/2016, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón que modifica el Decreto 154/2014, de 
23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la encomienda de gestión 
de la Comunidad Autónoma a las entidades locales que se adhieran para la atención de per-
sonas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, y en el resto de nor-
mativa aplicable en materia de servicios sociales.

Asimismo, este convenio no generará en ningún caso relación laboral alguna entre el Ins-
tituto Aragonés de Servicios Sociales y los profesionales que presten efectivamente el servicio 
que constituye su objeto.

Para solventar cualquier cuestión, incidencia o controversia que surja de la interpretación 
o cumplimiento del presente convenio, ambas partes se someten de forma expresa al Orden 
Jurisdiccional de lo Contencioso-administrativa.

Y, en prueba de consentimiento, firman el presente convenio y sus anexos, D. Joaquín 
Santos Martí, en su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, 
y D. José Manuel González Arruga, Presidente de la Comarca Central.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10376

 

 
 

 
Servicios Centrales 

 
 

1 

 
ANEXO I. DISTRIBUCIÓN HORAS POR EJE 

 
 

EJE DENOMINACIÓN 
ANTERIOR 

 

HORAS 
MENSUALES 

HORAS ANUALES 
 

1 Bajo Gállego 755 9.060 
2 Ribera Izquierda 500 6.000 
3 Fuentes Ebro 500 6.000 
4 Bajo Huerva 500 6.000 
5 Utebo 525 6.300 

 
 
 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10377

 

 
 

 
Servicios Centrales 

 
 

2 

 
 
 

ANEXO I 
Certificación de horas imputables asignadas y estimación de horas previstas para 

la atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a 
domicilio y coste de las mismas.  

(Hasta el 15 de noviembre del presente ejercicio) 
 
 
 
 
D./Dña      , Secretario/Interventor  del Ayuntamiento/Mancomunidad/Comarca      ,  
 
 
CERTIFICA que, en el año XXXX, de conformidad con lo establecido en el Convenio de 
encomienda a esta entidad para la atención de personas en situación de dependencia 
en el servicio de ayuda a domicilio,  
 
Primero.- Se ha ejecutado cumpliendo la finalidad del mismo. 
 
Segundo: El número de horas imputables asignadas entre el 1 de enero y el 31 de 
octubre del ejercicio ascienden a un total de xxxx, con un coste de xxxxx euros 
conforme al precio establecido en el convenio.  
 
 
Así mismo, INFORMA que las horas imputables previstas para los meses de noviembre 
y diciembre, ascienden a un total de xxxx, con un coste total de xxxx euros. 
 
 
Lo que manifiesto para que conste y a los efectos oportunos, en      , a       de       de       
. 
 
 

EL/LA SECRETARIO/A 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: 

Vº Bº 
EL/LA ALCALDE/SA 

PRESIDENTE/A 
 
 
 
 

Fdo.: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
31

00
16

10/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 52

10378

 

 
 

 
Servicios Centrales 

 
 

3 

ANEXO II 
Certificación de horas imputables asignadas a personas en situación de 

dependencia en el servicio de ayuda a domicilio y coste de las mismas. (Hasta el 
28 de febrero del ejercicio siguiente) 

 
 
 
 
D./Dña      , Secretario/Interventor  del Ayuntamiento/Mancomunidad/Comarca      ,  
 
 
CERTIFICA que, en el año XXXX, de conformidad con lo establecido en el Convenio de 
encomienda a esta entidad para la atención de personas en situación de dependencia 
en el servicio de ayuda a domicilio, 
 
Primero.- Se ha ejecutado cumpliendo la finalidad del mismo. 
 
Segundo: El número de horas asignadas entre el 1 de noviembre y el 31 de diciembre 
ascienden a XXXXX, con un coste de xxxxxxxx euros conforme al precio establecido en 
el convenio. 
 
Tercero: Que el número total de horas imputables entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre ascienden a un total de        horas.  
 
Cuarto: Hasta la fecha de la presente certificación, esta entidad local ha ingresado del 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales un total de XXXXX €.  
 
Lo que manifiesto para que conste y a los efectos oportunos, en      , a       de       de       
. 
 

EL/LA SECRETARIO/A 
 
 
 
 

 
 

Fdo.: 

Vº Bº 
EL/LA ALCALDE/SA 

PRESIDENTE/A 
 
 
 
 

Fdo.: 
 

 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/101/2021, de 17 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Cuidados de Enfermería del Hospital Clínico U

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Elías Ángel Palacios Latasa.
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Ana Serrano González.
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Silvia Collado Salas.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ángel Luis Cortés Gracia.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Francisco Javier Uría Varela.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Jesús Carlos Sáenz Preciado.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rubén Gran Tejero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se revoca la Resolución de 21 de enero de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/102/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga para 2021 del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Maestrazgo, para la a
	ORDEN PRI/103/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga para 2021 del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Matarraña/Matarranya,
	ORDEN PRI/104/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga para 2021 del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Gúdar Javalambre, para la
	ORDEN PRI/105/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga para 2021 del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Sierra de Albarracín, par
	ORDEN PRI/106/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga para 2021 del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Somontano de Barbastro, p
	ORDEN PRI/107/2021, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Central, para la atención de personas en situación de dependencia en

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/108/2021, de 22 de febrero, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas de los sectores económicos afectados por las restric

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2021.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/109/2021, de 17 de febrero, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “El Duende del Bosque” de Zaragoza, por cese de actividades.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/110/2021, de 22 de febrero, por la que se autoriza la permuta de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 85 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Izquierda del río Ebro”, propiedad del Ayuntamiento de Fayón y sito e
	ORDEN AGM/111/2021, de 22 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para la redacción de planes municipales de actuación ante riesgos de inundación y la adquisición de equipos y medio
	ORDEN AGM/112/2021, de 1 de febrero, por la que se prorroga la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre prevención y lucha contra los incendios forestales en la Comunidad Autónoma de Aragón para la ca
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Aganarre SL, con NIF B22217228, con código REGA ES22213
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Sierra Royo, SC, con NIF J99164428, con código E
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granjas Palacín, SC, con NIF J50911452, con código ES50
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Virgen del Rosario SL, con NIF B50054733, con có
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por la que se dispone la publicación de las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel du



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 11/2018.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento de Derechos Fundamentales 110/2021.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo Sección Primera, en el procedimiento de Derechos Fundamentales 107/2021.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento de Derechos Fundamentales 110/2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SE
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de instalaciones de distribución 
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Botorrita” de 875 k
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, SL sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2021 de exten
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuació
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Agualobos” de 50
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Cabigordo” de 50

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/111/2021, de 22 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para la redacción de planes municipales de actuación ante riesgos de inundación y la adquisición de 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se somete a un período de información pública el proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se establece la herramienta de cálculo d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo al inicio del trámite de información pública del Proyecto Básico para la realización de la Concentración Parcelaria de la Zona de Villarreal de la Canal (Huesca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.




